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Uvnitř zpravodaje 
naleznete samolepky, 

které si můžete 
nalepit např.  

na poštovní schránku. 
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čarodějnic dne 26.4.2014 

Úvodník 

Vážení spoluobčané, 
 
     nezvykle teplý průběh zimních měsíců uspíšil příchod příjemných slunečných dnů 
neomylně ohlašujících nástup jara. Každoročně toto období bývá spojeno s velkým 
jarním úklidem – je tomu tak doma nebo na zahradě u většiny z nás, stejně tak jako 
u podniků a organizací, obecní úřad nevyjímaje. V rámci působnosti obce se jedná 
převážně o provedení úklidu a zahájení údržby ploch veřejné zeleně a veřejného 
prostranství. Tuto činnost provádí zaměstnanci obce a při ní jsou poměrně často 
svědky těžce pochopitelných skutečností především v oblasti odloženého odpadu, jak 
v bezprostřední blízkosti obce, tak i v jejím vzdálenějším okolí. Použité slovní spojení 
„těžce pochopitelné“ není v tomto případě vůbec nadnesené. Sběrná střediska odpadu, 
nebo chcete-li sběrné dvory, jsou v současnosti vybudovány ve všech obcích v okolí 
s dostatečně dlouhou provozní dobou. Pokud si někdo dá práci s tím, že odpad doma 
naloží, převeze a následně složí v katastru obce s tím, že riskuje projednání této 
činnosti v přestupkovém řízení oproti bezplatnému uložení veškerého odpadu na 
sběrném dvoře přímo v obci, potom si myslím, že by se pro podobné jednání mohly 
použít i mnohem ostřejší výrazy. V těchto případech se většinou jedná o komunální 
odpad, elektrospotřebiče nebo bioodpad - vše zaměstnanci obce na jaře i v průběhu 
celého roku odklízí. Podobné zkušenosti mají také pracovníci místního zemědělského 
družstva Klas Starovičky, kdy při přípravě pozemků pro jarní osev jsou nuceni některá 
problémová místa na okrajích polí projít a pohozené předměty odstranit – tentokrát se 
jedná spíše o stavební odpad, betonové bloky a kusy železných profilů, které mohou 
způsobit velké škody na zemědělské technice. Komunální odpad pravidelně uklízí 
pracovníci obce také podél komunikace III/4203, tedy silnice do obce Šakvice – v tomto 
případě se však jedná o nekázeň projíždějících řidičů. 
     Vedení obce se snaží předcházet podobným případům především úpravou terénu, 
odstraněním keřů a náletových rostlin, které jsou nahrazeny novými stromy a keři podél 
účelových komunikací v katastru obce – v takto upraveném terénu se pohozený odpad 
již nevyskytuje. Pro úplné vyřešení této problematiky bude pravděpodobně přistoupeno 
k nákupu jednoduché techniky, především on-line zapojených fotopastí, které budou 
monitorovat nejvíce problematické úseky a pomohou tak usvědčit původce odloženého 
odpadu. 
     Spolu s kritickým tónem dnešního úvodníku však musím zmínit i skutečnost, že 
problémy s černými skládkami má většina okolních obcí i v daleko větší míře, než je 
tomu u nás. Přesto bych tímto článkem apeloval na občany obce, aby se celý katastr 
obce, tedy místo, ve kterém žijeme my a kde vyrůstají i naše děti, snažili udržovat v 
čistotě a odpad ukládat pouze na místa, kam podle současné legislativy patří. 
                                                                             
                                                                                         Vladimír Drbola, starosta obce 
 

 
 
Dotace 
     V měsíci dubnu byla podána žádost o dotace z Operačního programu životní 
prostředí na zateplení budovy kulturního domu a pohostinství a provedení nového 
střešního zatepleného pláště. Jedná se o projekt „Starovičky – realizace energetických 
úspor objektu kulturního domu“.  Žadavatel: Obec Starovičky, investiční projekt 4500 

tis. Kč, požadovaná dotace 2060 tis. Kč. 
 

Bezbariérové chodníky  - III. etapa 
     V měsíci březnu bylo provedeno výběrové řízení na dodavatele stavby „Starovičky – 
zvýšení bezpečnosti chodců III. etapa“. Nejvýhodnější nabídku ze tří zúčastněných 
firem předložila firma Stavby RUFA Velké Němčice, celková výše nákladů činí 
2 341 052,73 Kč. Akce bude realizována pouze v případě úspěšného získání dotace ze 
SFDI pravděpodobně v období červen - září. 
 

Rekonstrukce ZŠ a MŠ Starovičky 
     V měsíci dubnu bylo provedeno výběrové řízení na dodavatele stavby „Rozšíření 
Základní a Mateřské školy Starovičky“. Vítěz výběrového řízení nebyl do termínu 
uzávěrky ještě znám. Projekt řeší stavební práce rekonstrukce budovy, protipožární 
úpravy, obslužnou komunikaci a vybudování nového dětského hřiště určené pouze pro 
děti mateřské školy a žáky základní školy. Po provedené rekonstrukci prostor se navýší 
kapacita mateřské školy na celkový stav 36 dětí a pro potřeby žáků základní školy 
vznikne nová víceúčelová dílna v prostoru suterénu. Dodavatel vybavení novým 
nábytkem a zařízení bude vybrán na základě dalšího výběrového řízení v průběhu 
měsíce května. Celá investiční akce je dotována z fondu RP NUTS II Jihovýchod        
ve výši 90 %.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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Zpětný odběr textilu 
     V měsíci březnu byl v prostoru před sběrným dvorem 
umístěn volně přístupný kontejner pro zpětný odběr textilu, 
oděvů, obuvi a hraček firmy Aided – EU Břeclav. Firma byla 
vybrána zastupitelstvem obce z několika potencionálních 
odběratelů, kteří předložili své záměry na svoz použitého 
textilu. Jedná se o regionální nezávislé charitativně-
ekologické sdružení, které je dobrovolnou nevládní 
neziskovou organizací, v níž se sdružili občané se smyslem 
pro charitativní činnost a zároveň zastánci ochrany přírody a 
krajiny. Účelem vzájemné spolupráce obce a sdružení Aided 
- EU je zavedení sběru veškerého použitého textilu, tzn. 
oděvů, popř. obuvi, hraček, bytového textilu, lůžkovin, 
přikrývek a ostatního podobného textilu s cílem zajistit jeho 
opětovné použití (tuzemská i celosvětová humanitární 
pomoc, charitativní organizace) anebo materiálového či 
surovinového zpracování a využití. Část sebraného textilu 
může stále plnit svoji původní funkci, jednotlivé kusy lze nosit 
a dostanou se zpátky potřebným (sociálně slabým). Určitá 
část svoji původní funkci již plnit nemůže, tyto textilní výrobky 
jsou dále strojově zpracovány a recyklovány jako pomůcky 
pro úklid (utěrky proti prachu, utěrky pro péči o stroje), nebo 
jsou recyklovány jako textilní vlákna pro opětovné použití v 
textilním průmyslu či slouží jako zdroj energie nebo izolace. 
Textilem vhodným k dalšímu využití se rozumí pokrývky těla 
nejrůznějších podob a z nejrůznějších materiálů (vlna, 
bavlna, len, kůže, hedvábí, polyamid, polyester, polyetylén, 
atd.), včetně obuvi, textilních hraček, dek a povlečení. Do 
kontejnerů se může ukládat použité oblečení, tj. kabáty, kusy 
spodního a vrchního oblečení, páry bot, textilní hračky, 
použité textilní výrobky, např. deky, závěsy, povlečení a 
podobné textilní odpady. Požaduje se ukládání textilií v 
čistém, suchém a v dobrém stavu, složených a uložených v 
igelitových pytlích, popř. v igelitových taškách, páry bot by 
měly být přivázány tkaničkami k sobě. Do kontejnerů prosím 
nevkládejte krejčovský odpad, špinavé, příliš roztrhané, 
nepoužitelné oblečení, koberce nebo matrace. 
 

Bezhotovostní platby v kanceláři OÚ  
     V měsíci březnu byl v rámci zkvalitnění služeb obyvatelům 
instalován v kanceláři obce platební terminál pro 
bezhotovostní platby poplatků a služeb v rámci plateb 
obecního úřadu.  Platby je možno provádět všemi běžnými 
typy karet i bezkontaktním způsobem. Další podrobnosti jsou 
uvedeny v samostatném článku v tomto čísle zpravodaje. 

 
Rekonstrukce chodníků u parku 
     Počátkem měsíce dubna byly zahájeny práce na 
rekonstrukci chodníku na ulici U parku. Práce provádí firma 
Stavoč spol. s r.o. Horní Bojanovice. Projekt řeší odstranění 
stávajících betonových chodníků, provedení nových 
chodníků šířky 140 cm a rozšíření a opravu poškozených 
míst stávající komunikace ze žulových kostek. Celková délka 
rekonstruovaných chodníků je 190 m.  
 

Rekonstrukce mostku 
     Počátkem měsíce května bude zahájena rekonstrukce 
mostku účelové komunikace od silnice směrem na Šakvice 
do lokality Zace přes Starovičský potok. Stávající propustek 
je v havarijním stavu, postupně se stavba propadá a snižuje 
tak průtok odtékajících vod z obce, což může v případě 
větších dešťových srážek vést k zaplavení okolních 
pozemků. Protože Povodí Moravy a.s. tuto stavbu, stejně tak 
jako celý vodní tok nemá v evidenci, musí být investorem 
akce Obec Starovičky, pokud má být tato důležitá stávající 
přístupová cesta zachována. Stavba bude provedena 
z prefabrikovaných betonových bloků – propustí, které budou 
uloženy na lože ze štěrkodrti a osazeny oboustranně 
betonovými čely se zábradlím. Zhotovitelem je firma Stavoč 
s.r.o. Horní Bojanovice. 

Vybavení na stolní tenis 
     V měsíci dubnu bylo zakoupeno 20 ks ohrádek určených 
k ohraničení prostoru kolem stolů na stolní tenis, které 
zabraňují úniku míčků. Toto zařízení je nezbytné pro 
bezproblémovou hru stolního tenisu v prostorách kulturního 
domu, kde míčky po jednotlivých výměnách většinou končí 
pod stoly a židlemi. Dosud bylo nahrazováno různými 
papírovými kartony, z důvodu snadné instalace a 
s přihlédnutí ke vzrůstajícímu zájmu o stolní tenis především 
z řad mládeže bylo rozhodnuto o doplnění stávajících 2 
herních stolů v majetku obce tímto zařízením v hodnotě 
9 200 Kč. 
 

Mapa závad 
     V měsíci březnu byl na internetových stránkách obce 
Starovičky umístěn program „Mapa závad“, kde můžete 
jednoduchou formou v elektronickém prostředí nahlásit 
nefungující zařízení, poškození nebo závady v katastru obce 
na veřejném prostranství, chodnících, komunikacích, 
veřejném osvětlení atd.. Tyto závady budou v daném 
programu monitorovány od nahlášení, předání informací 
odpovědným osobám až po jejich odstranění. Program byl 
vytvořen v rámci společného postupu 13-ti obcí Mikroregionu 
Hustopečsko, čímž se značně snížila jeho pořizovací cena 
z původních 10 000,- Kč na současných 1846,- Kč. 

 

Usnesení č. 25/2014 

             ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

                          konaného dne 27. 2. 2014 

         v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 
1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis 

a usnesení z minulého zasedání. 
 

2. a) ZO schvaluje směnu pozemků Zahrady: 

Pozemek parc. č. 799 o výměře 187 m2, parc. č. 803/5 o 
výměře 127 m2, parc.č. 807/5 o výměře 428 m2, parc. č. 
815/5 o výměře 545 m2, parc. č. 823/5 o výměře 156 m2, 
parc. č. 827/5 o výměře 432 m2, parc. č. 834/5 o výměře 
142 m2, parc. č. 835/5 o výměře 128 m2, parc. č. 838/4 o 
výměře 122 m2, parc. č. 839/4 o výměře 106 m2, parc. č. 
845/36 o výměře 60 m2, pozemky jsou o celkové výměře 
2433 m2 jsou zapsány na LV 977 pro p. Marii Vítkovou, 
pozemky budou směněny za pozemky určené územním 
plánem k výstavbě rodinných domů a to: pozemek parc. 
č. 787 o výměře 868 m2, parc.č. 790 o výměře 834 m2, o 
celkové výměře 1 702 m2, pozemky jsou zapsány na LV 
č. 10001 pro Obec Starovičky. Dále schvalují p. Vítkové 
finanční dorovnání ve výši 43 860,- Kč s tím, že správní 
poplatky s vkladem hradí Obec Starovičky a daň z 
převodu nemovitostí u finančního úřadu hradě obě strany 
rovným dílem, dále  pověřují starostu podpisem smlouvy.   
  

       b) ZO schvaluje prodej stavebních pozemků parc. č. 77 

o výměře 1010m2 – orná půda, parc. č. 76/1 o výměře 
435m2 – orná půda, cena  300,- Kč/m2, tj. celkem 433 
500,- Kč p. Janě Šišmové, bytem Mírová 9, Hustopeče a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

 
       c) ZO schvaluje prodej pozemku parc. č. 49/3 o výměře 

23m2, cena  60,- Kč/m2, tj. celkem 1380,- Kč p. Matěji 
Malinkovi, bytem Starovičky 41 a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 

       d) ZO schvaluje koupi pozemků p.č. 799/4 o výměře 

115m2, parc. č. 802/4 o výměře 54m2, parc. č. 803/4 o 
výměře 118m2, parc. č. 807/4 o výměře 276m2, parc. č. 
810/4 o výměře 132m2, parc. č. 814/4 o výměře 271m2, 
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parc. č. 815/4 o výměře 232m2, parc. č. 823/4 o výměře 
155m2, parc. č. 826/4 o výměře 182m2, parc. č. 827/4    
o výměře 249m2, parc. č. 834/4 o výměře 135m2, parc. 
č. 835/4 o výměře 125m2, parc. č. 838/3 o výměře 
123m2, parc.č. 839/3 o výměře 112m2 a parc. č. 845/35 
o výměře 65m2, tj. celkem 2344m2 za celkovou cenu     
149 078,40 Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

3. a) ZO schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve 

výši 10 000,- Kč pro Vinařský spolek Starovičky, o.s. na 
účel: Pořádání 4. ročníku Přehlídky šampionů výstav vín 
Mikroregionu Hustopečsko. 

      b) ZO schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve 

výši 10 000,- Kč pro Občanské sdružení DH Palavanka 
na účel: Nákup komponentů na doplnění ozvučení a 
zajištění festivalu dechových hudeb „Dechovka pod 
Pálavou“. 

     c) ZO schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve 

výši 20 000,- Kč pro SDH Starovičky na účel: provozní 
činnost jednotky na rok 2014. 

     d) ZO schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve 

výši 10 000,- Kč pro Sdružení dětí a mládeže Duhový 
svět Hustopeče  na účel: Činnost TS Lady Stars a Baby 
Stars (tanečních a mažoretkových kroužků). 

4. a) ZO schvaluje Smlouvu č. 2014/3 na poskytnutí 

komplexní služby v oblasti zpracování energetického 
auditu budovy víceúčelového sálu a pohostinství, 
předkladatel Ing. Jiří Nezhoda, Ph.D., cena za službu    
36 000,- Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

       b) ZO schvaluje Smlouvu o dílo na zpracování žádosti o 

dotace na akci „Starovičky – realizace energetických 
úspor objektu kulturního domu“, předkladatel Ing. Martina 
Vokřálová Trnková, cena díla 35 000,- Kč a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 

       c) ZO schvaluje Smlouvu o dílo na zpracování 

dotačního/realizačního managementu „Rozšíření kapacity 
Základní a mateřské školy Starovičky“, předkladatel Ing. 
Martina Vokřálová Trnková, cena díla 60 500,- Kč včetně 
DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

5. ZO schvaluje návrh Smlouvy o poskytnutí dotace z 

Regionálního operačního programu NUTS 2 Jihovýchod 
k projektu „Rozšíření kapacity Základní a Mateřské školy 
Starovičky‘ číslo projektu CZ.1.11/3.3.00/36.01517 a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

6. ZO schvaluje účetní závěrku  za rok 2013 organizace ZŠ 

a MŠ Starovičky. 
7. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2014 s tím, že 

příjmy obce jsou navýšeny o  182 200,-  Kč, výdaje obce 
jsou rovněž navýšeny o 182 200,- Kč.  

8. a) ZO  schvaluje výsledek výběrového řízení na akci 

„Starovičky – zvýšení bezpečnosti chodců III.etapa“, 
přiděluje zakázku na stavební práce firmě Stavby RUFA, 
s.r.o. IČO 29313449, schvaluje návrh smlouvy o dílo a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

       b) ZO schvaluje použití vypočítaného poměrového 

koeficientu u místního kulturního domu z roku 2013 jako 
podklad pro použití zálohového koeficientu DPH pro rok 
2014. 

        c)  ZO schvaluje platební terminál pro  bezhotovostní 

platby v kanceláři OÚ. 

       d)  ZO neschvaluje prominutí části stočného za rok 

2014  p. J. Šafaříkovi čp.49. 
         e)  ZO schvaluje příspěvek pro jubilanty a rodáky ve 

výši 10 000,- Kč. 
 
 
Ve Starovičkách  6. 3. 2014 
 
 
        Pavel Šafařík                                   Vladimír Drbola                                                               

místostarosta                                          starosta                                                                   

Několik čísel  z účetnictví  obce –  
stav k  31. 12. 2013 
      
     V průběhu uplynulého roku obec Starovičky zavedla 
do svého majetku následující:  

- samonosnou bránu do dvora OÚ (60 tis. Kč), 
- bezúplatným převodem získala automobil AVIA 31 pro 
hasiče v hodnotě 459 tis. Kč, 
- z dotace pořídila zametací stroj Citymaster 1250 C pro 
zimní údržbu (celková cena 2 200 tis. Kč, dotace 1 890 tis. 
Kč),  obec přikoupila zametací kartáč (123 tis. Kč), 
- regulátor elektřiny v ČOV (80 tis. Kč), čerpadlo (9 tis. Kč), 
- v rámci přeshraniční spolupráce byly zakoupeny lavicové 
skládací sety (40 tis. Kč), mobilní ozvučovací aparatura (69 
tis. Kč), projektor a plátno (40 tis. Kč), 
- dovybavení  kanceláře OÚ pro místo referentky  – nábytek, 
notebook (64 tis. Kč), 
- vybavení části ubytovny novým nábytkem (ledničky, 
postele, stolky, židle, předsíňové stěny, stolky (69 tis. Kč) 
- vybavení požární jednotky obce – pila OM, vysílačky radio 
VHF, kompresor, zásahové oděvy vč. přileb, elektrocentrálu, 
xenonové svítilny vč. držáků, požární nádrž pro trénink 
mladých hasičů (126 tis. Kč),  
- do kulturního domu bylo zakoupeno 88 ks nových židlí (73 
tis. Kč). 
 
Obec (mimo jiné)  vlastní : 

-  pozemky v hodnotě 8 100 tis. Kč (celkem 664 300 m
2
),  

- budovy, stavby, inženýrské sítě aj.  v celkové hodnotě   
172 415 tis.  Kč (budova školy, OÚ, byty č.p. 82 a 244, 
kulturní dům, obchod a poštu, kabiny, sýpka, hasičská 
zbrojnice, hřbitov, místní komunikace, inženýrské sítě, 
sportovní areály, veřejné osvětlení, ČOV, rozhlas, požární 
nádrž, Boží muka, křížky aj.),  
- movité věci v hodnotě 11 176 tis. Kč (radary, rekuperace 
v hostinci, technologie ČOV, kopírka, rozhlasové zařízení, 
kamerový systém, sekačky, automobil, zametací stroj aj.) 
- kulturní předměty v hodnotě 533 tis. Kč (busta V. Drboly, 
tank, pomník, kamenná mozaika v KD). 
 
Rozestavěné akce  k 31.12.2013 v celkové hodnotě 3 457 
tis. Kč:   

- rekonstrukce kanalizace ul. Hlavní (stavba ukončena, 
zahájeno kolaudační řízení),  
- výstavba kanalizace pod dálnicí (u Luže) – pro výstavbu 
vinných sklepů, vydáno stavební povolení, předpokládané 
zahájení stavby v roce 2015, 
- zvýšení bezpečnosti chodců II. etapa (ul. Hlavní, Dědina) – 
stavba ukončena, zkolaudována v lednu 2014, dokončuje se 
administrace dotace, 
- dětské hřiště u školy – vydáno stavební povolení, realizace 
pouze po získání dotací, 
- veřejné osvětlení v parku – zpracován projekt, realizace 
pouze po získání dotací, 
- stavební úpravy kabin – v roce 2013 proběhla  první část 
rekonstrukce,  kolaudace v květnu 2014,  
- sběrný dvůr II. etapa  – vydáno stavební povolení, realizace 
po získání dotací, 
- vodovod pod dálnicí (u Luže) – vydáno stavební povolení, 
realizace v průběhu května 2014, 
- modernizace budovy školy – nové kotle, vybavení kuchyně, 
stav. úpravy, akce bude dokončena v měsících VII – VIII  
2014, 
- rekonstrukce hasičské zbrojnice – provedena I. etapa 
rekonstrukce – výstavba soc. zařízení, další stavební práce 
po získání vhodného dotačního titulu, 
- venkovní areál kulturního domu – provedena I. etapa 
výstavby, další stavební práce (dokončení zpevněných 
ploch) v průběhu měsíce května 2014, 
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- zvýšení bezpečnosti chodců III. etapa (ul. Hlavní směrem 
na Břeclav) – proveden výběr zhotovitele, realizace pouze po 
úspěšném získání dotací ze SFDI, 
- přístavba kulturního domu – vyhotovena projektová 
dokumentace, probíhá stavební řízení, realizace pouze po 
úspěšném získání dotací, 
- chodník v ulici Příční – zkolaudováno v lednu 2014, 
- přestavba školy – dotace z ROP Jihovýchod NUTS II – 
vydáno stavební povolení, vybrán zhotovitel stavby, realizace 
v měsících V – IX 2014, 
- rekonstrukce chodníku u parku – vydáno stavební povolení, 
probíhají stavební práce. 
 
Přehled získaných investičních dotací od roku 2004: 

     Od roku 2004 obec získala investiční dotace v celkové 
výši  109 416 tis. Kč (2004 – dotace na byty č.p. 82, 
kanalizace Tálky I, 2005 – kanalizace  a komunikace Tálky I 
a II, 2006 – kanalizace, komunikace Tálky I a II,  2007 – 

rekonstrukce KD, mobilní WC KD, kanalizace – odvodnění 
kostela, 2008 – zateplení a rekonstrukce budovy školy, 

kanalizace Tálky III, komunikace Tálky III, chodník Tálky I,  
dětské hřiště u školy, závlahy na hřišti, 2009 – chodníky 

v parku, veřejné osvětlení Tálky III,  úprava požární nádrže, 
vrt na hřišti, 2010 – chodníky u hřiště, 2011 – úprava skládky 

odpadů Slaměnka, rekonstrukce kanalizace a ČOV,  územní 
plán, chodník Tálky III, víceúčelové hřiště, 2012 – 

rekonstrukce WC  ZŠ a MŠ Starovičky,  chodníky ul. Hlavní – 
I. etapa, 2013 – chodníky II. etapa, modernizace školy, 

přeshraniční spolupráce, zametací stroj).  
     O všech těchto dotacích je účtováno v souvislosti 
s účetními odpisy majetku.  
 
Půjčka na rekonstrukci kanalizace a výstavbu ČOV 

     V letech 2010 a 2011 obec přijala půjčku od Státního 
fondu životního prostředí ČR v celkové výši 6 617 383 Kč na 
úhradu vlastních uznatelných nákladů na výše uvedenou 
akci. Půjčka je úročená 1%, roční splátky činí 661 740 Kč a 
půjčka je splatná v roce 2021.  Stav neuhrazené půjčky 
k 31.12.2013 je 5 293 903 Kč. 
     Ve prospěch SFŽP ČR má obec zastavené budovy 
v celkové hodnotě 5 527 634 Kč (obchod č.p. 62, obecní 
úřad, kulturní dům a kabiny), a pozemky v celkové hodnotě 
1 171 281,60 Kč. 
 
Stav vybraných účtů k 31.12.2013: 

Základní běžný účet:                                 2 504 531,89 Kč 
Účet u ČNB – chodníky:                                      192,94 Kč 
Účet u ČNB – dotační:                                  296 569,59 Kč 
Účet sociálního fondu:                                      5 816,91 Kč 
Závazky vůči KLAS – družstvo Starovičky:       109 083 Kč 
(kamenná mozaika v KD) 
 
Přehled úhrad  záloh na stočné:  

     V obci Starovičky je k datu 31.3.2014 346 čísel popisných.  
Počet uzavřených smluv  o odvádění a čištění odpadních vod 
je 305.  Rozdíl spočívá zejména v tom, že některé domy již 
mají přiděleno předběžně číslo popisné (zejména v lokalitě 
Tálky, aby byla zachována číselná řada), ale nemají ještě 
přípojky vody, některé staré domy s číslem popisným také 
nemají přípojku vody, jsou neobydlené nebo domy v číselné 
řadě již neexistují.   
     Převážná většina obyvatel využila placení záloh na stočné 
přes SIPO. Tato forma je pro občany výhodná – veškeré 
změny stačí nahlásit osobně, telefonicky nebo e-mailem  
v kanceláři OÚ Starovičky.  
Měsíční platby přes SIPO:          29 občanů 
Čtvrtletní platby SIPO:              118 občanů 
Pololetní platby SIPO:                 11 občanů 
Roční platba v hotovosti:          100 občanů 
Čtvrtletní platby v hotovosti:       10 občanů 
Platby převodem:                        37 občanů a firem 

V roce 2013 obec poskytla tyto příspěvky : 
 

Subjekt Účel Částka 

Myslivecké 
sdružení 
Starovičky 

Uspořádání okresní 
střelecké soutěže 

10 000 Kč 

DH Palavanka, 
o.s. 

Zajištění festivalu 
dechových hudeb, 
prezentace obce při 
hudebních produkcích 

10 000 Kč 

DH Palavanka, 
o.s. 

Vydání CD DH 
Palavanka u příležitosti 
40. výročí založení 
Palavanky 

20 000 Kč 

DH Palavanka, 
o.s. 

Doplnění ozvučení a 
zajištění festivalu DH, 
prezentace obce 

10 000 Kč 

TJ Starovičky Provoz ubytovny – jedná 
se o kompenzaci 
nájemného za ubytovnu, 
které platí TJ  obci 

12 000 Kč 

TJ Starovičky Údržba kabin a hřiště 10 000 Kč 

SDH Starovičky Nákup materiálu pro 
mladé hasiče 

10 000 Kč 

SDH Starovičky  Dotace na činnost SDH  10 000 Kč 

Vinařský spolek 
Starovičky, o.s. 

Organizace 3. ročníku 
přehlídky šampionů 
výstav vín 

15 000 Kč 

Vinařský spolek 
Starovičky, o.s. 

Organizace 3. ročníku 
přehlídky šampionů 
výstav vín – jedná se o 
kompenzaci úhrady tisku 
katalogu, který Vinařský 
spolek uhradil obci 

10 000 Kč 

Město 
Hustopeče 

Pořádání mistrovství ČR 
Handbike 

5 000 Kč 

Sdružení hasičů 
ČMS 

Členský příspěvek 1 000 Kč 

Město Rajhrad Projekt – průjezd 
kamionů obcemi  

30 782,40 Kč 

DSO Čistý 
jihovýchod 

Příspěvek na provoz     3 472 Kč 

IDS JMK Příspěvek na provoz IDS 
JmK 

  41 100 Kč 

ZŠ a MŠ 
Starovičky 

Příspěvek na provoz  600 000 Kč 

 

                                                                                            (IS) 

 

Platby kartou – platební terminál 

 

      Od března 2014 je možno v kanceláři OÚ 
Starovičky provádět úhrady platební kartou.  
Akceptujeme většinu platebních karet.  
Platební kartou můžete uhradit například: 
 
Služby Czech  POINT 

(Český Podací Ověřovací Informační Národní 
Terminál). 
 
Tato služba poskytuje  výpisy  z veřejných i 
neveřejných evidencí:  
 
Veřejná evidence : 
U veřejných evidencí není  ověřována 
totožnost žadatele.  Žadatel je pouze povinen 

sdělit relevantní kritéria pro vyhledání svého požadavku.  
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Obchodní rejstřík   -  žadatel sdělí IČ  subjektu 
Živnostenský rejstřík -  IČ  podnikatele/fyzické osoby 
Katastr nemovitostí  -   název katastrálního území a číslo 

listu vlastnictví, případně číslo parcely atd. 
Insolvenční rejstřík -  IČ subjektu. 

 
Neveřejná evidence: 
Rejstřík trestů – pro vydání ověřeného výpisu je třeba 

podepsat písemnou žádost a doložit svou totožnost.  
K prokázání totožnosti s sebou přineste občanský průkaz 
nebo cestovní pas.  
Pokud žádáte o vydání výpisu  v zastoupení, musí žadatel 
doložit úředně ověřenou plnou moc a svou totožnost.  
 
Bodové ohodnocení řidiče  - žadatel prokáže svou 

totožnost občanským průkazem a doloží také řidičský průkaz.  
 
Ceník služeb 
Obchodní rejstřík:     za první stranu 100 Kč, za každou další 
50 Kč 
Živnostenský rejstřík: za první stranu 100 Kč, za každou další 
50 Kč 
Katastr nemovitostí:   za první stranu 100 Kč, za každou další 
50 Kč 
Rejstřík trestů :                                                              100 Kč 
Bodové ohodnocení řidiče:                                            100 Kč 
Autorizovaná konverze dokumentů :                 1 strana 30 Kč 
 
Dále si můžete přes službu Czech POINT vyřídit mimo 
jiné:  

- žádost o zřízení datové schránky (ke zřízení je potřeba 
pouze občanský průkaz a e-mailová adresa, na kterou Vám 
přijdou přihlašovací údaje),  
- oznámení o zneplatnění přístupových údajů a vydání 
nových,  
- oznámení o zneplatnění přístupových údajů pověřené 
osoby (zrušení osoby),  
- žádost o znepřístupnění datové schránky, která byla 
zřízena na žádost, aj.  
 
Ověřování: 

V kanceláři OÚ Starovičky si můžete rovněž nechat úředně 
ověřit podpis (30 Kč/podpis)   nebo listinu (30 Kč/stránku).  
 
Ostatní služby: 
 
Kulturní dům: 

- pronájem kuchyně vč. nádobí …………..125 Kč + DPH/den 
- půjčení nádobí………………………………40 Kč + DPH/den 
- přísálí – do 6 hodin vč. kuchyně……… .....80 Kč + DPH 
- přísálí – nad 6 hodin vč. kuchyně………125 Kč  + DPH 
- sál vč. kuchyně …………  ……………….400 Kč + DPH 
 
K pronájmům se připočítává spotřeba elektrické energie a 
plynu.  Úplný ceník je zveřejněn na webových stránkách 
obce nebo v kanceláři OÚ Starovičky. 
 
Půjčení vozíku za osobní automobil …….80 Kč + DPH/den 
Zemní práce ………………………………400 Kč + DPH/hod. 
Skládací stoly a lavice ………….…40 Kč+DPH/sada/víkend  
 
Dále můžete kartou uhradit: 

-  obecní poplatky,  
- doplatky a zálohy stočného,  
- změny trvalého pobytu,  
- nájemné bytů a služby spojené s užíváním obecního bytu, 
- hrobová místa (650 Kč hrobové místo – dvojhrob, 325 
urnové místo/10 let), 
- hlášení a pronájem veřejného prostranství, 
- půjčení lešení, míchačky, sečení trávy, 
- písek, drť, oblázky vč. dovozu,  

- pronájmy obecních pozemků,  
- nájmy obecních nemovitostí,  
- povolení vjezdu pro novostavby, 
- přestupkové řízení aj. 

                                                                                        (IS) 
 
Odpadové hospodářství 

 
Svoz odpadu                           Svoz bioodpadu 

Květen 

středa  14.5.2014                      čtvrtek  15.5.2014 
středa  28.5.2014                      čtvrtek  29.5.2014 
 
Červen 

středa  11.6.2014                      čtvrtek  12.6.2014  
středa  25.6.2014                      čtvrtek  26.6.2014 
 
 

Z naší školičky 

 
Školka: 
 
Návštěva divadelního představení 

     S příchodem jara jsme navštívili divadelní představení      
s názvem Příhody včelích medvídků. 4 herci pěknou formou 
zahráli dětem divadlo o životě malých čmeláčků. Kromě 
čmeláčků se dětem představila beruška, pavouk, housenka, 
motýl a velký čmelák Pučmeloud. Všem se nám  představení 
moc líbilo. 
 
Jarní rozjímání 

     Konečně nám nastalo jaro. A to 
nejen venku, ale i ve školce. 
Pozorujeme s dětmi změny v přírodě. 
Poznáváme první jarní kytičky, 
povídáme si o domácích mazlíčcích. 
Učíme se  pojmenovat nejen je, ale i 
jejich mláďátka. Na společných 
vycházkách pak některá zvířátka pozorujeme. Děti tak 
mohou vidět husy, slepice, krůty, kozu.                            (PN) 

Škola: 
 
Svátky jara 

     První jarní den je tady a s ním i slunné počasí, veselejší 
nálada. To se projevilo i ve výtvarné výchově  první a druhé 
třídy.  Pochmurné obrázky zimy vystřídaly veselé barvy jara. 
Velikonoce jsou v letošním roce sice později, ale my již 
usilovně pracujeme. Sypáním barevného písku jsme vyráběli  
závěsná vajíčka, která jsou velmi zdařilá. Rovněž jsme 
začali vázat velikonoční vazby, které čekají jen na závěrečné 
ozdobení.                                                                         (Mer) 
 
Módní přehlídka 

       Přehlídkou jsme  v hodinách AJ zakončili témata: 
oblečení, rodina, tělo.  Měsíc nácviku, příprav, "našlapaných  
kilometrů“   vyvrcholil ve čtvrtek 6.března. 
     Chodba školy se proměnila v módní molo s červeným 
kobercem. Děti měly trému, která s prvním potleskem           
z každého spadla. Tématem přehlídky byla zima a ZOH.    
Na molu jste tak mohli zahlédnout Martinu Sáblíkovou, 
lyžaře, hokejisty, ale také malé dámy v kožichu a 
slavnostních róbách. 
     Vrcholem celé show bylo závěrečné defilé v čele               
s návrhářem Vaškem Holackým alias Karlem Lagerfeldem. 
Potlesk všech přítomných a příznivé ohlasy rodičů svědčí o 
tom, že přehlídka se zdařila.                                           (Mer) 
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Recitační soutěž 

     Máme tu březen. Březen je měsícem knihy. Proto jsme 
uspořádali recitační soutěž v místní knihovně. 
V porotě opět zasedli rodiče dětí. Předsedou poroty byl ing. 
Josef Panic. Tomu zdárně sekundovaly paní Winterová a 
paní Ptačovská. Byli jsme překvapeni i poměrně hojnou 
účastí divácké veřejnosti. Přijeli hosté dokonce až ze Šakvic. 
Děti byly rozděleny do tří kategorií. Hodnotil se nejenom 
projev, ale i společenský oděv a celková připravenost. 
Tyto kritéria téměř všichni splňovali.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
A jak to celé dopadlo? 

1.kategorie  /1. a 2. třída /: 

1. místo - Natálka Winterová 

2. místo - Veronika Michnová 

3. místo - Gabriela Hovězáková 

 2. kategorie /3. a 4. třída / : 

1. místo - Linda Veselá 

2. místo - Michaela Ptačovská 

3. místo - David Tomeška 

3. kategorie  /5. třída /: 

1. místo - Šimon Cigánek 

2. místo - Václav Holacký 

V závěru soutěže proběhlo ještě divácké hlasování, které 
dopadlo následovně: 

Mareček Prchal, David Tomeška, Šimon Cigánek 

Novinkou bylo ohodnocení společenského oděvu, kde 
zvítězili tito žáci: 

Kryštof Pleskač - nejlepší oděv dopoledne 

Veronika Michnová -  velké překvapení dopoledne 

Ella Hoferová - šaty s vlečkou a drahé kovy.  

     A úplně na závěr musíme poděkovat rodičům, kteří 
zasedli v porotě. Vážíme si toho, že ve svém volném čase 
udělali něco pro dobrou věc.  

     Velké díky patří také p. Zuzaně Ptačovské za každoroční 
sponzorské dary. Děkujeme.                                           (Mer) 

     Naši kamarádi z hustopečských škol uspořádali 
každoroční výstavu svých prací. Členové výtvarného kroužku 
se na jejich výtvory přijeli podívat. Ve slunečném počasí jsme 
si dali zmrzlinu a vydali se na cestu zpět. 

Další akce, která nás čeká, bude  kurz výroby náušnic a 
jiných netradičních ozdob.                                               (Mer) 

 
 
Hodina matematiky 

     V matematice 1. třídy počítají děti do dvacítky. Aby si 
příklady lépe zapamatovaly, hrajeme si na obchod. Nejprve 
pouze ve třídě, kdy "nakupujeme" hračky. Prodavač (z řad 
dětí) obsluhuje, vrací peníze. 
     Aby se děti setkaly se skutečnou realitou, vydali jsme se 
do obchodu k Tomkům. Každé dítě dostalo papírové peníze 
a do košíku si naložilo nákup. V košíku nejčastěji byly 
cukrovinky, ale také energetické nápoje a pivo!  Podle toho,  
kolik kdo dostal peněz.  Paní prodavačka vše spočítala, 
vrátila zbytek peněz. Někdy také musely děti zboží vrátit, 
protože na něj neměly dostatek peněz. Všem se nakupování 
zalíbilo. Nyní, když již umí spočítat peníze, mohou jistě zajít 
mamince pro nákup. Příště ale za skutečné peníze.      (Mer)  
 
Děkujeme paní Cigánkové za ochotu při našem nakupování. 
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     Dne 7.4. proběhl  Světový Den zdraví. I my s našimi žáky 
jsme tento den nenechali bez povšimnutí a celé pondělí jsme 
zaměřili výuku na toto téma. Žáci si zopakovali správná 
pravidla, která napomáhají k bezpečnosti a ochraně zdraví, 
probrali jsme si základy první pomoci a chování v různých  
„krizových“ situacích. Letošní Den zdraví by obzvlášť 
věnován k prevenci proti boji s infikovanými klíšťaty. Povídali 
jsme si o tom, jak se správně obléknout na vycházku do lesa 
a jak postupovat, pokud zjistíme, že nás napadlo klíště.  
Téma jsme zakončili hravými křížovkami, prezentací a 
testem, ve kterém všichni žáci uspěli na jedničku.  Soubor 
najdete na našich web stránkách v záložce Světový Den 
zdraví.                                                                              (Wal) 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Po dvou letech jsme se opět zúčastnili testování žáků 
SCIO, abychom mohli srovnat znalosti našich žáků se 
znalostmi žáků jiných škol z celé republiky. Žáci čtvrté a páté 
třídy absolvovali test  Čtenářské gramotnosti, což 
zjednodušeně řečeno znamená, jak naši žáci dovedou číst, 
ale hlavně jak rozumí tomu co čtou, jaké informace si dokáží 
z textů vytáhnout. Žáci 3. a 5. ročníku pak plnili testy 
„Stonožka“ , které zahrnují vědomosti z ČJ, M, přírodovědy, 
AJ, a všeobecného přehledu. Tato testování stále běží, ale 
podle průběžných výsledků se pohybujeme nad 80ti % mezi 
zhruba 10tisíci testovaných škol, což je velmi dobrý výsledek.  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Wal) 
 
     Ve středu 16.4. pojedeme do Brna do divadla Radost na 
představení  Broučci. Po delší době tedy zavítáme do 
velkého kamenného divadla. Při této příležitosti jsme jeden 
den  výuku zaměřili na pravidla slušného chování a jejich 
dodržování, modelovali jsme si  a přehrávali různé situace, 
které by nás mohli při jednání s jinými lidmi potkat  a na nich 
si  vysvětlili co je správné a co ne. Pro žáky byla tato výuka 
nejen zábavná, ale hlavně poučná. 
 
Jaro je tu 

     První jarní den jsme oslavili vycházkou do přírody v okolí 
obce. Všímali jsme si hlavně změn, které nám roční období 

přineslo, prací na polích. 
Během vycházky děti 
plnily různé úkoly, které 
byly zaměřeny na 
přírodovědnou a 
ekologickou výchovu. 
Jarní období je 
samozřejmě doplňováno 
různými výtvarnými a 
pracovními činnostmi 
v hodinách Vv a ve ŠD. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx(Wal) 
 
 

     V rámci projektu „přeshraniční spolupráce“ naši žáci 
zavítají 16.6. a 26.6. na Slovensko do obce Dubovce za 
svými slovenskými kamarády, kteří nás navštívili na podzim 
v říjnu. Pro kamarády na Slovensku si připravujeme drobné 
dárečky, které jim chceme na návštěvě předat. Učíme se a 
zjišťujeme informace a zajímavosti o Slovensku jako 
takovém. Na návštěvu se už moc všichni těšíme. 
     Rodičům jen připomínám, že je nutné dětem do této doby 
vyřídit pas.                                                                       (Wal) 
 

     Dne 11.3. k nám v odpoledních hodinách zavítal 
provozovatel skákacího hradu a velké trampolíny. Děti          
v rámci ŠD mohly těchto atrakcí využít. Počasí nám přálo a 
děti se dostatečně vydováděly.                                        (Baj) 

     V březnu jsme jeden týden vyhradili ve ŠD tématu Afrika. 
Děti na výstavku nosily různé knihy a předměty, které 
s tímto světadílem souvisí. Z encyklopedií jsme zjišťovali 
informace a zajímavosti  Afriky, děti zajímal především 
Egypt. Z výtvarných činností děti zkoušely obrázkovým 
písmem napsat své jméno, vyrobit si africkou masku a 
nakreslit obrázek inspirovaný získanými znalostmi z celého 
týdne. Spoustu legrace zažily skupinky dívek a chlapců při 
vytváření mumie, kdy se modelem stal jeden z žáků skupiny.  

     Dne 27.3.2014 jsme se ŠD navštívili ekocentrum ve 
Velkých Pavlovicích, kde jsme měli připravený vzdělávací 
program "Cesta chleba na náš stůl". Děti se hravou formou 
seznamovaly se základními druhy obilí, jejich pěstováním, 
využitím a zpracováním dříve i dnes. Z praktických 
dovedností si vyzkoušely mletí mouky, zadělávání a 
zpracování těsta i pečení vlastních chlebánků.                (Baj) 

 
 
Co nás ještě čeká: 

1. Den Země - spojeno s vycházkou do mandloňových sadů 
a na rozhlednu  v Hustopečích - zaměřeno na ekologickou 
výchovu a přírodovědu 
2. Návštěva divadelního představení na škole Komenského v 
Hustopečích - estetická výchova 
3. Den otevřených dveří na MěÚ v Hustopečích  
4. Návštěva oddělení policie ČR - zaměřeno na  prevenci 
páchání trestných činů a šikaně 
5. Návštěva na Slovensku - přeshraniční spolupráce 
6. Hudební koncert - pohádka, zaměřená jednak na hudební 
výchovu, ale hravou formou bude dětem předáno povědomí 
o tom, jak se mají chovat při setkání s cizími lidmi, jak 
zareagovat v různých situacích – prevence.                  (Wal) 
    

http://www.zs-msstarovicky.cz/obrazky-soubory/dscn6511-99e4e.jpg
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  Vzpomínky ze Staroviček – část II. 

     Úvodní část vzpomínek na moje školní léta v Obecné 
škole ve Starovičkách uvedu poněkud „nostalgicky“,  slovy 
písně: „Kdepak je to moje zlaté mládí, uprchlo a nevrátí se 
víc, odešli mi mojí kamarádi, spolužáci do nenávratna a 
nevrátí se víc. Pryč je čas školních tříd, kdy malí můžeme jen 
chvíli být“, jak upozorňuje ve své písni Karel Gott. Na dobu 
školního mládí, kdy jsme byli obklopeni láskou a bezpečím 
svých rodičů, můžeme jen vzpomínat. Omlouvám se předem 
čtenářům zpravodaje, blízkým těm, které jmenovitě 
připomenu a nejsou již mezi námi. Nemám v úmyslu „jitřit“ 
smutné vzpomínky na ně, spíše naopak připomenout školní 
zážitky „humornou formou“, které jsme prožívali při výuce 
v Obecné škole ve Starovičkách, bylo jich mnoho (na obsah 
celého zpravodaje), avšak omezím se jen na několik se 
„závažnějším tématem“. 

Tady jsou:  

Moje první cesta do školy 

     Psal se rok 1940, kdy za doprovodu mé matky jsem 
poprvé vykročil do budovy obecné školy k zápisu do první 
třídy, bylo to v přízemí, kde již přede mnou v kabinetu byla 
žačka také u zápisu do první třídy Zdena Malinková 
(Dostoupilová). Pan řídící Stanislav Sýkora, který zápis 
prováděl, se jí vyptával slovy: „S kým si hraješ Zdeničko?“ 
odpověděla bezelstně: „S kuřátky.“, pan řídící se pobaveně 
usmál a Zdeničku pochválil. Pak jsem přišel na řadu já a také 
jsem dostal stejnou otázku, moje odpověď zněla: „S psíkem 
a sourozenci.“ Pan řídící nás pak vyzval, že si můžeme 
prohlédnout třídy školy v prvním patře, kde bude probíhat 
naše školní výuka. Stoupali jsem po kamenných schodech 
školy a na podestě byly dvě reprodukce obrazů, na jednom 
byl ustrašený prvňáček s tabulkou pod paží v doprovodu své 
matky  a pod ním nápis „první cesta do školy“, (který mi 
matka musela přečíst), druhý byl „strašidelný“ smrtka, tedy 
„kostlivec“, držel chlapečka, který se chytil do drátů na sloupu 
elektrického vedení, na který vylezl, pod ním nápis: 
nepřibližujte se k drátům elektrického vedení i na zem 
spadlých. Při pohledu později na tento obrázek mne vždy 
„zamrazilo v zádech“. 

První třída obecné školy 

     V první třídě nás učila paní učitelka, manželka Aloise 
Novotného, učitele vyšších ročníků Obecné školy ve 
Starovičkách. Na paní učitelku Marii Novotnou mám ty 
nejhezčí vzpomínky, jak nám byla milá, i když někdy přísná 
ale trpělivá v případech, kdy některým žákům učení nešlo, 
taková máma pro všechny. Měla také jednoho syna Milana, 
bydlela v podnájmu s manželem u paní Křenkové naproti 
hospody „U stromu“. Všichni prvňáčci jsme si ji hned 
zamilovali, když nám řekla při vyučování „děti ruce“ 
v případech kdy jsme „šramotili“ v lavicích hned jsme věděli, 
že máme ruce z lavic dát za záda „nešramotit“ a nehrbit se, 
v tom byla nekompromisní. Taková „mluvčí děvčátek“ první 
třídy byla Blaženka Prátová (Robošová), ta byla u všeho 
první, všechno uměla okomentovat pro svůj prospěch a paní 
učitelka jí vždy dala za pravdu, i když jí neměla. Dokázala 
nás kluky vždy udolat svojí slovní zásobou, tak jsme ji poctili 
přezdívkou „repetilka“, která ji zůstala, ale nebyla sama, jak 
se dovíte z dalšího mého vyprávění. Paní učitelka Novotná 
hned v úvodu vyučování nás prvňáčky oslovila větou: „Děti, 
vím, že ještě neumíte číst, ale jestli je z vás někdo, který zná 
říkanku nebo básničku a dokázal by nám ji přednést v lavici, 
ať si stoupne“. Samozřejmě vylétla jako první Blaženka – 
„repetilka“, že zná básničku o „čertech“ jak píší dopis dětem 
na zemi a hned spustila: „Přišly zprávy neveselé, Vaši páni 
učitelé podali sem stížnost sami, že prý čerti šijí s vámi kde 

bychom vzali jehlu niti? Jak bychom mohli s vámi šíti? 
Křivdíte nám, dobře víme, však my se ospravedlníme, 
napište nám „děťátko“ peklo, pošta – pohádka“. Paní učitelka 
za básničku nešetřila chválou. Přihlásil jsem se také, že 
umím „čertovskou“ básničku, kterou jsem se naučil 
v předškolním věku, za pomocí mých starších sourozenců, 
která vyšla ve včelařském časopise, v besídce pro mladé 

čtenáře. Tady jsou její slova: „Čert chtěl také něco stvořit 
jako „pán Bůh“, co by nedělalo čertům v pekle haňbu, aby 
neřeklo se, že z „cizího mele“, něco mínil stvořit podobného 
„v čele“, a tak uvažoval: včela shání ve dne, stvořím–li tvor  
„noční“ moc má neprobledne. Včela saje z květů „hloupost“ 
jak to prvé, můj tvor napije se raděj sladké krve. Včelí 
žihadélko, není bez vší hany, můj tvor bude také zasazovat 
„rány“. Včela hyne zimou, můj tvor bude v teple, tak mu to 
zařídím, jak to máme „v pekle“ včela létá, to se nedám zlákat, 
můj tvor bude jako „živé stříbro skákat“. A víte, co spáchal 
satan za „neplechu“? Co byste mysleli, šelmu stvořil blechu.“  
Pochvalu jsem si vysloužil za básničku i já. Snad si 
vzpomenu na své básničky, které přednášeli při školní 
besídce v první třídě dnešní senioři o pět let mladší ode mne 
až za pět let později. Byl to Václav Ernest s básničkou: 
„Padla moucha do komína, to Vám byla rána, právě chtěla 
zatopiti kovářova nána. To jsem ráda řekla moucha žes mně 
neupekla, to jsem ráda řekla nána že jsem neutekla“.           
U druhého seniora Josefa Pleskače si pamatuji jen konec 
jeho básničky, ve které sliboval mamince, že jí bude pomáhat 
slovy: „Kdyby mě ruce ztuhly, budu mamince nosit uhlí“. Tolik 
vzpomínka na básnické začátky nás seniorů v první třídě 
Obecné školy ve Starovičkách. Zimní období se ve škole 
šetřilo topivem uhlím. Paní učitelka nás nechala první hodinu 
v kabátcích, aby nám nebylo zima, shromáždila nás kolem 
kamen v rohu třídy a vyprávěla nám příběhy z knihy „Starých 
pověstí českých“ od Aloise Jiráska, o Horymírovi, jak byl 
uvězněn na Vyšehradě a před svojí popravou, poslední přání 
měl: svést se na svém koni za hradbami Vyšehradu. Přitom 
pošeptal Horymír koni Šemíkovi do ouška, aby přeskočil 
hradby, to se pak stalo a kůň s jezdcem uháněl 
k Neumětelům, my děti jsme trnuli hrůzou jak to dopadne, za 
pološera z rána první hodiny vyučování, plamínky z kamen 
na stropě učebny vytvářely strašidelné obrázky a 
dokreslovaly poutavé vyprávění paní učitelky Novotné. Od 
žáků z 2. a 3. ročníku jsme my prvňáčci dostali hanlivý název 
„prďata“. Opláceli jsme jim to říkankou: „První třída hodní 
žáci, druhá třída darebáci, třetí třída medvědi, protože nic 
nevědí. V dalším postupném ročníku školy nás učil pan řídící 
učitel Stanislav Sýkora. Byl to silný kuřák cigaret, dva prsty 
pravé ruky měl žluté od nikotinu, dříve cigarety neměly „filtr“, 
takže žlutý nikotin se kuřákovi usazoval na prstech, v kterých 
cigaretu držel. Při přednášce učiva, kdy procházel uličkami 
lavic mezi žáky, vždy za ním vanula vůně cigaretového 
tabáku, na což jsme my žáčci byli velmi citliví. Jeho oblek byl 
cítit tabákem, takže „moli“ neměli nárok ho napadnout. Při 
velké přestávce ve vyučování v „deset hodin“ si odskočil dát 
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„práska“ z cigarety do bytu v přízemí školy a pak byl cítit jako 
„trafika“. Omlouvám se mu za svoji přísnou kritiku, ale žáci, 
které učil, mně dají jistě za pravdu. Nedávno jsem se sešel 
náhodou se svým spolužákem z obecné školy, se kterým 
jsem seděl v jedné lavici. Byl to Stanislav Horáček. Bylo to 
v podniku Vinium Velké Pavlovice, při služební záležitosti, 
která nám zabránila zavzpomínat na Obecnou školu ve 
Starovičkách, kdy jsme se museli rozejít, zavzpomínat jak 
nosil na svačinu vynikající „bábovku“ s ořechovou náplní, 
kterou dokázala upéct jeho starší sestra Božena (Ovísková) 
jaká to byla „delikatesa“, když mne dal ochutnat, vzpomínám 
dodnes. Ve vyučování jsme se spolužákem Staňou hráli 
„pérečka“. Byla to taková nevinná hra s pérečky, které se 
nasunovaly na násadku per, které se namáčely do 
„kalamáře“ s inkoustem. Pan řídící nás nachytal, když jsme 
nebyli obezřetní a za trest jsme do konce hodiny museli 
klečet na stupínku u tabule před celou třídou. Také nás často 
trestal rákoskou po rukou, jak se o tom zmínila dříve ve svém 
článku ve zpravodaji Miládka Ernestová, naše spolužačka. 
Připomenu další humornou událost, kterou jsme zažili 
společně se spolužáky z naší strany obce. Musím předeslat, 
že pan řídící nás často v hodinové přestávce v poledne na 
oběd zaměstnal prací jako zamést dvůr školy nebo něco 
někam odnést a podobné úkony. Vždy jsme tušili nějakou 
„kulišárnu“, tentokrát to bylo jinak. Dívenky, které vycházely 
školu v posledním ročníku, se učily vařit v rámci „ručních 
prací“ dohled nad nimi měla zkušená kuchařka manželka 
pana řídícího Sýkory. Navařily hrnec houbové polévky, 
výborné kvality a nestačily ji  zkonzumovat, manželka pana 
řídícího navrhla „pochytat“ kluky až půjdou v poledne domů 
na oběd na degustaci této zbylé polévky. Tonička 
Kostrhounová z chaloupek (Drbolová) dostala za úkol nás 
pár „pochytat“. Já a bratři Matěj a Cyril Mazůrkovi jsme jí 
stačili utéct, Mirka Kouřila chytila.  

     Ten se nám odpoledne chválil „slovy“ stále dokola: „To 
byla polívečka, to byla polívečka. Já jsem si dal 2x“. To nás 
pak mrzelo, že jsme se nenechali chytit a tím o ochutnávku 
přišli. Pan řídící Sýkora dostal od žáků dřívějších ročníků 
přezdívku „vébr“ a každý žák od prvního ročníku věděl,         
o koho jde, tato informace se přenášela ústním podáním. 
K nám žákům byl přísný a spolužačky ať zavzpomínají samy.                                    
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxBohumil Šmerda 

foto str. 9:   Jubilanti a rodáci v roce 1984 
 
foto str. 10: zleva:  Ladislav Prát, Bohumil Šmerda, Miroslav 
Kouřil 
 
 
Pokračování příště………. 
 

Pozvání ke KADETŮM 

     Vážení spoluobčané!  

     Jak jsem podotkla v minulém čísle zpravodaje - že 
začínáme pilně studovat novou hru JANA HAVLÁSKA ze 70-
tých let minulého století: KDYŽ KAPELA ZAČNE HRÁT, 
dnes jsme u cíle. Spolek byl spolehlivý a dochvilný. Zkoušelo 
se dvakrát, na závěr třikrát v týdnu téměř čtyři měsíce. Díky 
pomoci učitele hudby pana Roberta Zemana bude hra 
podána tak, jak ji autor napsal, tedy s písničkami. 
Dovolujeme si vás co nejsrdečněji pozvat na premiéru - 
v sobotu 3. 5. v 19:00 hodin a nebo na další uvedení -           
v neděli 4. 5. v 16:00 hodin do našeho kulturního domu. 
Budeme vám vděčni, když naše snažení a věnovaný čas této 
činnosti odměníte vaší účastí. DĚKUJEME!xxxxxxxxxxxxxxxx 
                                Za divadelní spolek KADET A. Haluzová. 

Rekonstrukce chodníků u parku 

 

     Jaro je tady, stromy jsou  
v plném květu a i obec 
Starovičky se znovu začíná 
vylepšovat a krášlit. V pondělí 
7. dubna začala plánovaná a 
očekávaná  rekonstrukce 
křivolakých chodníků.    Fotky 
jsou z 9. dubna a po nutné 
době omezení k přístupu do 
domů a garáží nás čeká nový, 
pevný a bezpečný chodník. 
Už se těšíme. 
 
Text a foto: Dušan Koláček, 
Starovičky 240.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajuplná místa 

     Dnes se vypravíme na místo bitvy Tří císařů, je zde hned 
několik míst, která jsou opředeny doslova tajemstvím. Nás 
však budou zajímat pouze dvě tajemná místa.  

Santon 

     Na severní hranici bojiště (v současnosti ji zhruba 
vymezuje dálnice D1) stojí u olomoucké silnice vrch Padělek, 
který francouzští veteráni přejmenovali na Santon, neboť jim 
připomínal jiný kopec, na který narazili při tažení do Egypta     
v roce 1798. Samotná kaple, která na vršku stojí, je uvnitř 
energeticky průměrná, ale v těsném okolí jsou však známky 
mimozemských návštěv, stačí se jen pozorně dívat.  
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Žuráň 

     Vršek, který není přirozenou vyvýšeninou, ale je uměle 
navršenou mohylou z hlíny a kamení. Je významným 
archeologickým nalezištěm – postupně zde bylo objeveno 
několik hrobů z doby stěhování národů, z období pol. 5. stol. 
– pol. 6. stol. 
     V letech 1948-1950 byl proveden důkladný archeologický 

průzkum lokality. 
     Při něm byly 
odkryty tři mohyly a 
dva komorové hroby 
– jeden kostrový 
hrob eneolitické 
kultury se šňůrovou 
keramikou a žárové 
pohřby podolské 
kultury pozdní doby 
bronzové.  
 

     Byly nalezeny předměty luxusního charakteru (torza 
skleněných misek, zlatem vyšívané zbytky oděvů atp.), podle 
závěrů archeologů jde o hroby nejvyšší vrstvy germánské 
aristokracie, snad longobarského krále Wacha († 539). 
     Je zajímavé, že Žuráň byla vybrána jako napoleonské 
velitelské místo, nejen pro přehled do okolí, ale i pro svůj 
esoterní charakter, ve starých dobách bylo toto místo nejen 
kultovní, ale i léčivé a to pro ženy, bylo zde obětiště bohům, 
ale bez lidských obětí. Je spojeno s duchovním prostorem a 
planetou zemí.  
      A pokud Vás nezaujme energie těchto míst, pak je tu 
malá pověst o ukrytém pokladu na slavkovském bojišti, který 
má být ukryt mezi obcemi Slavkov, Šlapanice a Křenovice. 
Má se jednat o 12 sudů se zlatými a stříbrnými mincemi, 
konkrétně 6 sudů zlatých a 6 sudů stříbrných mincí. Doposud 
nebyl nalezen. Tak třeba zrovna Vám bude přát štěstí.  (MS) 
 

Proč je Zelený čtvrtek zelený a Bílá sobota bílá ?  

     Křesťané slaví Velikonoce od večera Zeleného čtvrtku do 
nedělního rána. Toto období se obecně nazývá triduum 
neboli třídenní. Během něho se připomínají události spojené 
s Ježíšovou smrtí a zmrtvýchvstáním.  

     Zelený čtvrtek je 

den, kdy dopoledne 
všichni kněží obnovují 
v katedrále své sliby a 
večer se slaví mše, při 
které se připomíná 
Ježíšova poslední 
večeře, jeho smrtelná 
úzkost a modlitební 
zápas před 
ukřižováním. Svůj název 

zelený čtvrtek získal  z německého slova Gründonnerstag. 
Avšak německé slovo „grün – zelený“ je již zkomoleninou 
slovesa „grinen – plakat“. Pláč a nářek se vztahoval 
k starobylé liturgii čtvrtku před velikonocemi, kdy kajícníci 
oplakávali a vyznávali  své hříchy a na základě jejich lítosti 
jim bylo odpuštěno. Tento historický fakt časem upadl 
v zapomnění a lidová tradice začala název zelený čtvrtek 
spojovat se zelenými olivami, mezi kterými Ježíš prožíval 
svou smrtelnou úzkost před ukřižováním.  Také se vytvořil 
zvyk jíst na zelený čtvrtek špenát, protože má zelenou barvu. 
Mimo jiné  se Zeleným čtvrtkem  spojeno lidové rčení, že 
odlétají  zvony do Říma. Toto slovní spojení má svůj původ 
ve vyzvánění zvonů na začátku liturgie. Vyzvánění  ohlašuje 
začátek Ježíšova utrpení. Pak zvony až do sobotní noci 
umlknout, aby se znovu rozezněly a svým zvukem 
ohlašovaly Ježíšovo zmrtvýchvstání.          

     Velký pátek je den Ježíšova ukřižování, proto se 

křesťané celý den postí. Liturgie vrcholí takzvaným 
odhalováním kříže a četbou pašijí. Původ názvu „Velký 
pátek“ je prostý. Má zvýraznit velikost Boží lásky k člověku, 
která je ochotná obětovat vlastní život.  

     Bílá sobota připomíná, že Ježíš 

byl pohřben. V noci ze sobotu           
na neděli se slaví Ježíšovo 
zmrtvýchvstání. Křesťané se sejdou 
mimo kostel u hořícího ohně, od 
kterého je zapálená velikonoční svíce 
– paškál. Hořící svíce symbolizuje 
Ježíše Krista, který přemáhá veškerou 
temnotu, zvláště temnoty smrti. 
V průvodu je svíce přinesena            
do kostela. Tam následuje čtení 
z Bible a křty dospělých. Pokud není nikdo křtěn, všichni 
znovu obnovují své křestní sliby a jsou pokropeni vodou, 
která jim připomíná jejich vlastní křest. Nově pokřtění 
dostávají bílou roušku. Původně v antice to byly celé nové 
bílé šaty jako znamení očištění a nového životního začátku. 
A právě z toho zvyku předání bílých rouch odvozuje Bílá 

sobota svůj název.   

     Velikonoční neděle má  svůj název 

od veliké noci, kdy Ježíš vstal 
z mrtvých. Po mši svaté se světí 
pokrmy. Nejčastěji se jedná se symboly 
velikonoc jako např. beránci, vajíčka, 
zajíci atd.  

     Nezbývá než si popřát, abychom   
ve spleti lidových tradic a zvyků 

spojených s Velikonocemi zahlédli jejich jádro, které nabízí 
každému člověku odpovědi na otázky lidské existence.                                                   
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxPavel Kafka, děkan                                                                                         

Občanské sdružení BILICULUM 

,,Tisíce mil dlouhá cesta, 
musí začít jedním krokem" 
   Loa-Tzv (6.století př.Kr.) 

 
     Cesta Občanského sdružení BILICULUM začala prvním 
krokem dne 19.9.2003 s posláním pomáhat hendikepovaným 
lidem. Za touto myšlenkou stáli manželé Maláskovi, kteří 
hledali v našem regionu zařízení pro svou hendikepovanou 
dceru s každodenní odbornou péčí. Oslovili proto rodiče        
s postižením, kteří stáli před podobným problémem jako oni, 
 s cílem vybudovat dětský denní stacionář. 
     Pro hendikepované děti neexistovalo v našem okrese 
žádné zařízení, které by poskytovalo vzdělávání, svozovou 
službu, fyzioterapii, hiporehabilitaci, logopedii a mnoho 
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dalšího, čímž můžeme rodičům na oplátku umožnit najít si 
zaměstnání, realizovat se v běžném životě, ale zachovat tak 
každodenní kontakt s dětmi.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
     Denní stacionář je v provozu od roku 2004, po celý 
pracovní týden od 7 do 16 hodin. Naše děti a mladé dospělé 
svážíme z celého okresu Břeclav třemi svozovými  vozy. 
Cílová skupina našich klientů je od 3 do 35ti let                      
s kombinovaným postižením.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
     Jelikož je mnoho informací  se kterými bychom Vás rádi 
seznámili, pochlubili se tím, co naši klienti umí, budeme se 
každý měsíc scházet na těchto stránkách. 
     Občanské sdružení  BILICULUM, Růžová 561/1, 
Mikulov 692 01. 
      
Budeme rádi, když navštívíte naše webové stránky - 
www.biliculum.cz, kde uvidíte např. fotogalerii a aktuální 
kalendář akcí.  
 
     Těším se na další řádky psané pro Vás. 
 
                                                                   Lenka Ondráčková 
 

Dámský klub 

     SDH Starovičky pořádal dne 5.4.2014 v pořadí již 3. 
Dámský klub.  Mužskou část populace na této akci 
reprezentovali moderátor Juraj Háder, DJ David Hanáček a 
fotograf Josef Janoušek. I tentokrát bylo připraveno mnoho 
zajímavých a inspirujících podnětů. V prostorách kulturního 
domu bylo možné navštívit stánky například s ukázkou líčení, 
péče o pleť, nechyběly ani sušené vazby s jarními motivy či 
stánek VZP s možností orientačního měření tlaku a 
podkožního tuku. Velký zájem byl také o zdravou výživu, 
výroby z papíru, hrnečky, náušnice či keramické hodiny. V 
průběhu večera bylo možné ochutnávat připravené vzorky 
různých druhů pomazánek a hlasovat o nejchutnější z nich. 
O zpestření se postaraly břišní tanečnice ze Staroviček, které 
předvedly dvě vystoupení v opravdu nádherných kostýmech 
s podmanivou hudbou. Lektorka tance zatančila i ukázky 
tance zvaného flamenco. Břišní tance byly tak okouzlující, že 
i paní Marie Hovězáková, kterou moderátor večera ohlásil 
pod uměleckým jménem Šafka, neodolala rytmům a  
vyzkoušela si základní pohyby tohoto tance, za což sklidila 
opakující se bouřlivý aplaus. Na sklonku tohoto poklidného a 
v dobré náladě se odvíjejícího večera se losovala tombola, 
ve které bylo celkem 14 cen. Tečkou bylo vyhlášení 
nejchutnější pomazánky a tedy vzorku, který získal nejvíce 
hlasů. Vítězkou se stala paní Lenka Vetrová se svojí 
pórkovou pomazánkou. Vítězný recept naleznete pod 
článkem. Již nyní se můžeme těšit na podzimní Dámský 
klub. O přesném termínu konání budete informováni včas     
v našem  Starovičském zpravodaji.xxxxxxxxxxxxxxxxxxx(RH)                                       

 

Vítězný recept:  

Pórková pomazánka 

 

1 pórek 

1 pomazánkové máslo bez příchuti (používám Aro) 
1 obdélník sýru Apetito 
20 dkg nářez vepřového ramínka 
  
Bílou část pórku a ramínko nakrájím nadrobno, přidám 
máslo a sýr, lehce osolím, opepřím a promíchám. 
                                                                                                                                                                

Kroužek Mladých hasičů 

 
     V současné době se připravujeme na závody v požárním 
útoku a štafetu 4x60m s překážkami podle směrnice hry 
Plamen. Byla vyrobena nová kladina a zakoupena štafetová 
sada hadic s proudnicí. Doufáme, že se nám naše premiéra 
vydaří a na závodech se nám bude dařit, i když pohárové 
pozice nás zatím asi minou. Je skvělé vidět, jak se děti snaží 
věnovat se něčemu, co má budoucnost.                         (MS)                            
 
 
Uzlování ve Starovicích 

     Dne 22. 2. 2014 jsme se vypravili na naší druhou soutěž   
v uzlování, tentokrát jsme dali dohromady, kromě družstva i 
tři jednotlivce, Vítka Holackého za mladší žáky a za dorost 
Petru Hanáčkovou s Adamem Janouškem.  
     Ráno jsme se 
sešli u hasičské 
zbrojnice a vypravili 
se na cestu. 
Prostředí i atmosféra 
na závodech ve 
Starovicích byla 
velmi příjemná a 
přátelská. I když 
první malý problém 
nastal, když jsme 
řešili, jak uvázat 
dračí smyčku, nakonec byl uznán i způsob, který se naučil 
náš dorost.  
     První soutěžila družstva mladších, v prvním kole se nám 
nedařilo, ale v druhém jsme postoupili o kousek dál než        

v Perné.  
      Mezitím následovala soutěž 
dorostu, kde se velice dobře 
umístila Petra Hanáčková, naděje 
našeho SDH, myslím, že příští 
rok bude určitě medailové 
umístění. Adam Janoušek 
soutěžil, letos naposledy za 
dorost. Ale bude reprezentovat 
naší obec v požárním útoku 
mužů. 
     A pak přišla soutěž jednotlivců 
v kategorii mladších žáků, kde se 
Vítek Holacký skončil mezi 5.-7. 

místem.  
     Největší šok soutěže, ale čekal na mě, kdy mi bylo taktně 
sděleno, že je zde i soutěž vedoucích mládeže v uzlování. 
Na poslední chvíli jsem se doučovala jeden z uzlů, který 
vázal dorost. Zůstalo nás šest vedoucích. Ač je to 
neuvěřitelné, odnesla jsem si diplom se třetím místem, ale 
celou moji výhru jsem rozdala dětem, které měly větší radost 
než já. 
     Doufám, že na příštích závodech bude minimálně třetí 
místo patřit našim mladým hasičům. 
     Navázali jsme zde i hodně přátelských kontaktů a musím 
napsat, že hasiči jsou opravdu jedna velká rodina, takže zde 
funguje skvělá spolupráce s okolními sbory, jak se 
Starovicemi tak se Strachotínem.                                     (MS) 
 

Televizní vysílání ve Starovičkách 

     Vážení spoluobčané, opět se objevily další změny 
v televizním vysílání, které můžeme zachytit na území naší 
obce. V předchozím zpravodaji jsem psal, že budeme moci 
sledovat dva slovenské sportovní programy – Slovak Sport 
1 a Slovak Sport 3. Ten druhý uvedený (samozřejmě až po 

uzávěrce zpravodaje) začal vysílat v kompresním formátu 
MPEG-4. Z toho vyplývá, že pokud nevlastníte přijímač 
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schopný akceptovat tento formát, sice uslyšíte zvuk, ale 
místo obrazu uvidíte pouze nějakou hlášku vašeho přijímače. 
Se Slovak Sportem 1 je to ještě složitější, tam musíte mít 
„vercajk“ přímo od slovenské firmy www.plustelka.sk. Škoda, 
Slovak Sport 3 např. nedávno dával nějaký český fotbal, sice 
jako záznam, který ale žádná česká televize nevysílala. I 
nadále platí, že stanice Slovak Sport 2 není vůbec dostupná 

v pozemním vysílání. 
     Asi to nejpodstatnější se nyní dozví příznivci country. 
Lidovková televize Šlágr se rozhodla, že spustí svůj druhý 
program zaměřený výhradně na styl country, a to jak české, 

tak i např. americké, starší i úplně nové šlágry. Současnou 
televizi Šlágr můžete naladit na 30. nebo 59. kanále, její 
druhý program bude vysílán ve 4. multiplexu spolu 

s Fandou, Smíchovem, Telkou apod. Program ponese název 
Country No. 1, ostrý provoz spustí začátkem května a 
budeme ho mít poté, co přeladíme na přijímači kanál 46. 

Pozor, některé televizory mají problém s tímto multiplexem – 
po přeladění se vám třeba ukáže, že jste nenaladili žádný 
signál, pokud jste ale před tím Fandu a spol. chytali, laďte 
znovu. A v případě potřeby znova. A znova. Pořád dokola, 
dokud se na televizi neobjeví, že bylo naladěno 6 nebo 7 
kanálů. Chce to zkrátka trpělivost, rovněž bude v některých 
případech nutné znovu seřadit programy. 
     Na přelomu června a července chystá spuštění 
regionální osmý multiplex (RS8). Tento multiplex spravují 

České radiokomunikace a zatím není známo, jaké programy 
bude nabízet. Buď nějaké regionální, anebo i celoplošné, 
protože slovo regionální je v případě tohoto multiplexu 
zavádějící, vysílat bude téměř v celé republice.                   
Ve Starovičkách jej naladíme na 100%, protože má vysílat 
z Pálavy velmi solidním výkonem 5 kW na 51. kanále. Což je 
konečná pro (v naší obci) slovenský multiplex ZSTV, který tu 
byl k dispozici právě na 51. kanále z vysílače Dubník u města 

Borský Mikuláš. Odtud jsme mohli přijímat české programy 
Noe a Šlágr, slovenskou křesťanskou Lux a regionální 
ZsTv. Doufám, že alespoň TV Noe bude šířena z Pálavy, 

protože i přes jinou polarizaci a jiné nasměrování antény 
nemá od léta tento slovenský multiplex u nás žádnou šanci – 
5 tisíc wattů z 10 km vzdálené Pálavy bude „svítit“ opravdu 
naplno.                                             Robert Zeman, Dipl. um. 

Posilovna 
  
     Začátkem roku 2009 se posilovna (stroje, činky, závaží, 
atd.) přestěhovala z místní hasičky do nově zrekonstruované 
zadní části KD, která do té doby sloužila jako odkladiště. 
Dispozice po rekonstrukci: předsíň, hala, šatna, WC a 
sprcha. Ústřední  vytápění. (Foto na obecních stránkách). 
      Posilovnu navštěvují pravidelně místní i přespolní 
sportovci, výhodou je především finanční a časová 
dostupnost. I přes to, že s vybavením a komfortem nejsme 
na úrovni profesionální posilovny, tak se dají kvalitně 
posilovat všechny svalové partie i u nás. Rozpisy 
tréninkových plánů a množství vyobrazených cviků 
s přesným popisem správné techniky jsou rozmístěny 
v místnosti na nástěnkách. 
  
     V období od přestěhování do současnosti se do posilovny 
koupilo vybavení jako například Cross trenažér Kettler, Leg 
press, sady činek se závažím, závěsný posilovací systém 
tipu TRX a drobnosti jako madla na kliky, posilovače 
předloktí, lavice, zrcadla, nástěnky, švihadla, karimatky, 
atd… A profesionální veslovací trenažer Concept 2, na který 
obec v roce 2011 přispěla část finančních prostředků. 
      Do konce tohoto roku jsou v plánu kosmetické opravy 
interiéru (zapravení obouchaného zdiva a prasklin, přelíčení, 
oprava podlahy). Nový nátěr strojů, lavic a závaží, 
přečalounění lavic, nové karimatky, výroba stojanu na činky 
jednoručky, nové sady jednoruček a závaží o celkové 
hmotnosti převyšující 250kg,…..                        Michal Spěvák 

Turnaj ve stolním tenise Dubovce aneb nevím, 
jestli nás ještě pozvou … 

     Dne 1. 3. 2014 se uskutečnil turnaj v pinecu v obci 
Dubovce. Byl to turnaj o pohár starostky obce, který sama 
vylosovala a po celou dobu se i s místostarostkou účastnily a 
vehementně povzbuzovaly. Ze Staroviček jela reprezentovat 
čtveřice hráčů ve složení David Poláček (mladší), Martin 
Bárta (Cllif), Pavel Lang (Langoš) a David Sedláček.           
Ve skupině smrti se potkali tři ze Staroviček a tím, co to 
odnesl, byl David Sedláček, který prohrál se zlatým, 
stříbrným a bronzovým medailistou a jako čtvrtý nepostoupil. 
Já, co by Langoš, jsem prošel skupinou poměrně hladce a 
postoupil ze druhého místa. Perlou skupiny byla výzva 
místního zapisovatele "na stůl číslo číslo tři nastoupí Langoš 
s Kečupem (což byla přezdívka místního hráče). 
Čtvrtfinálové skupiny byly nemilosrdné….v jedné se potkal 
vítěz, druhý, třetí a čtvrtý na turnaji a ve druhé všichni co ve 
vzájemném zápasu podlehli. Langoš měl tu smůlu, že byl v té 
první a při rovnosti bodů a horším počtem setů nepostoupil. 
Buď je to formou protivníkú či vlivem přebujné včerejší 
zábavy, ale nepovedlo se. V semifinále si oba naši borci 
David Poláček a Martin Bárta poradili se  soupeři ze 
Slovenska a tak finále bylo čistě Starovičské. Vítězem se stal 
David Poláček v poměru setů 3 ku 1 s Cllifem. Díky patří 
starostce a organizátorům obce Dubovce za perfektní 
pohoštění, vybavenost a organizaci. Nám nezbývá 
poděkovat obci Dubovce a taky řidiči výpravy Davidu 
Poláčkovi staršímu, který nás tam i zpět bezpečně přivezl. 
Všechny čtenáře zveme na mimořádný turnaj, který se bude 
konat 19.04.2014 v místním kulturním domě a to se 
vzpomínkou na Dušana Riga, který nás tak nějak k tomuto 
sportu vyburcoval. Pozvánka byla samozřejmě i pro hráče    
z Dubovců i když dle slov starostky s velkým otazníkem, pro 
místní oslavy kolem Velikonoc.                             Pavel Lang                                                     

Myslivci a nástup jara 

     Nejen změna času na letní, ale i další projevy nám 
zvěstují, že skončila zima a nastoupilo jaro v plné síle. I když 
ta letošní zima nebyla nic moc, sněhu poskrovnu, mrazy 
žádné velké, přesto však snad každý z nás už s nadějí a 
radostí vítá prodlužující se den, hřejivější sluníčko, návrat 
stěhovavých ptáčků. Asi jen dodavatelé energií a správci 
lyžařských svahů jsou s takovým způsobem zimy 
nespokojeni. Zemědělcům a zahrádkářům zase vadí 
obrovský vláhový deficit, v zimě téměř žádný sníh, v předjaří 
málo deště. Pro názornost uvádím malou statistiku 
dešťových srážek za poslední 3 roky:  

Rok  leden 
srážky 

únor 
srážky 

březen 
srážky 

duben 
srážky 

2012 30 mm 15 mm 0 mm 22 mm 

2013 39 mm 65 mm 57 mm 15 mm 

2014 30 mm 10 mm 6 mm ? 

  
     Z přehledu je zřejmé, že srážkově se zatím letošní rok 
podobá roku 2012 s tím rozdílem, že vegetace je vlivem 
teplot v náskoku zhruba 3-4 týdnů. 
     Pro zajíce a bažanty by takový průběh jara (teplo a sucho) 
mohl být příznivý. To ukáže až další vývoj počasí. Bylo by 
načase, aby se stavy této zvěře zvýšily. Myslivci v to doufají 
a dělají v tomto směru, co je v jejich silách. V zimě bohatě 
přikrmovali, teď při nedostatku deště vozí vodu do 
napáječek, tlumí škodnou.  
     Majitele pejsků opakovaně prosíme, aby minimalizovali 
pohyb v revíru v tomto období, kdy jsou už na světě malí 
zajíčci a bažantí slepice sedí na vejcích. O totéž žádáme i 
majitele čtyřkolek a motokrosaře, revír není závodní 
motokrosová dráha.  

http://www.plustelka.sk/
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     Na výroční schůzi si myslivci stanovili úkoly pro letošní 
rok. Zakoupili a do revíru vypustili několik desítek nových 
bažantích slepic za účelem osvěžení krve. V současné době 
opravují posedy, aby byly v pořádku do zahájení lovné 
sezóny srnců tj. do poloviny května.                                  (JP) 

 

Seriál pro chovatele 

  Vážení chovatelé, 

 

   v dnešní části našeho chovatelského seriálu 

budeme pokračovat symptomatologií 

leptospirózy. 

   V našich podmínkách je nejčastěji 

diagnostikovanou akutní forma choroby vyvolaná sérovarem 

Leptospira icterohaemorrhagiae. Charakteristický je náhlý 

nástup výrazné apatie, anorexie a zvracení. Typickým 

nálezem je také ikterus, který je velmi dobře patrný 

především na očích a nepigmentované kůži. 

Z nespecifických příznaků je to zánět mandlí (tonzilitida), 

překrvení sliznic, třes, případně také průjem. 

   Gastrointestinální příznaky patří k nejčastějším a vedou 

spolu s renálním selháním k dehydrataci organizmu. 

Zvratky i výkaly často obsahují krev. Trus však může být i 

světle zbarvený a mnohdy k defekaci delší dobu vůbec 

nedochází. Palpace břicha bývá bolestivá zejména 

v oblasti jater a ledvin. Selhání ledvin je obvykle provázeno 

sníženou tvorbou moči (oligurií). Mohou se objevit dýchací 

potíže jako kašel a výtok z nosu, které doprovázejí rinitidu, 

bronchopneumonii nebo edém plic. 

   Z dalších nálezů se popisuje ascites (břišní vodnatelnost), 

fotofobie (světloplachost neboli nesnášenlivost světla), u fen 

aborty (potraty) a sterilita.  

   Při abortivním průběhu se popisuje slabost, mírné 

poruchy všeobecného stavu a zvýšená teplota. Někdy 

bývá jediným příznakem tonzilitida. Při mírném průběhu 

jsou nejčastějšími nálezy ikterus a občasné zvracení. 

   Chronická forma obvykle uniká jakékoliv pozornosti. 

Může se projevovat jako horečka neznámého původu nebo 

jako chronická hepatitida či chronická nefritida. Mezi 

popsanými formami samozřejmě existují plynulé přechody. 

   Diagnostika vychází:  

a) z podrobné anamnézy - nedostatečná nebo žádná 

vakcinace, možnost kontaktu s hlodavci nebo jejich močí. 

b) z klinického vyšetření - náhlý nástup příznaků, různě 

těžké změny celkového zdravotního stavu, ikterus. 

 c) z laboratorního vyšetření - leukocytóza, současné 

akutní renální selhání a postižení jater. 

   Pozornosti chovatelů unikají především počáteční stádia a 

lehčí formy projevu tohoto onemocnění bez ikteru 

s nespecifickými příznaky jako jsou tonzilitida a 

gastrointestinální příznaky. 

   Pro dnešní příspěvek je to, Vážení chovatelé, vše a 

pokračovat budeme v příští části. Do té doby Vám přeji 

mnoho pohodových slunečných dnů a samozřejmě krásné a 

veselé velikonoce. Těším se nashledanou příště. 

                                                                MVDr. Jiří Svobodný 

                                                                                                                                                

 

 

Společenská kronika 

V třiadevadesáti zahrál na housle  

     Dne 6. února se v Domově seniorů v Břeclavi dožil 
vzácných 93. narozenin pan učitel Oldřich Krejčí. Zdejší 
školu vedl až do roku 1975, kdy byly malotřídky zrušeny. 
Rádi vzpomínáme i na milou paní učitelku Krejčovou, která 
vždy učila prvňáčky. Pan učitel málo vidí a slyší, ale chodí 
bez hůlky. K narozeninám mu přišli popřát starosta Břeclavi 
Oldřich Ryšavý a ředitel Domova seniorů Jaroslav Válek. 
Ocenili bezchybnou hru pana učitele na housle. Pane učiteli, 
do stovky je už jenom pár roků. Tak šťastnou cestu a 
blahopřejeme!                                                Anna Mazůrková 

 

 

 

 

 

 

 

 

foto: David Mahovský 

V měsíci březnu oslavili významné životní jubileum: 

paní Ivana Prátová – 50. narozeniny, 

pan Kamil Ondrák – 60. narozeniny. 

 

V měsíci dubnu oslavil významné životní jubileum: 

pan Josef Hanáček – 50. narozeniny. 

 

 

Blahopřání rodičům:   

Haně Blažkové a Zdeňku Blažkovi,   

bytem Starovičky 103, 

kterým se dne 15. 4. 2014 

narodila dcera Karolínka Blažková a syn Zdeněček 

Blažek.  

 

 

 

Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany: 

Leden: 

pan Vladimír Winter, čp. 68  

paní Marie Holacká, čp. 237 

paní Františka Mazůrková, čp. 15 

Březen: 

paní Jana Prátová, čp. 236 
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POZVÁNKA Z OBCE DUBOVCE 

    Vážení občania!  

Dovoľte, aby sme vás informovali o pripravovaných oslavách 60. výročia 

vzniku spoločnej obce Dubovce.  

Oslavy sú naplánované v dňoch 16. mája, 17. mája a 18. mája 2014 

/piatok, sobota, nedeľa/. 

V piatok -16. mája o 16,00 hodine – sa uskutoční slávnostné zasadnutie 

Obecného zastupiteľstva Dubovce, na ktorom budú udelené čestné občianstva, ceny obce, ceny starostky obce, 

čestné uznanie občanom, ktorých ste vy, zo svojich radov navrhli. Počas zasadnutia vystúpi cimbálová hudba 

mladých chlapcov z Myjavských kopaníc. 

V sobotu – 17. mája  od 13,30 hodiny začína bohatý program pre každú vekovú skupinu: remeselné dielničky, 

počas ktorých uvidíte zručnosť mnohých majstrov a budete si môcť ich výrobky aj zakúpiť; pre deti s rodičmi budú 

pripravené animačné činnosti  a hry s rozprávkovými bytosťami, nebudú chýbať ani živé koníky a oslík; celé 

poobedie bude vyplnený aj kultúrnym programom, ktorý vyvrcholí o 19,00 hodine speváckym vystúpením Jožky 

Černého, ľudového speváka. 

V nedeľu – 18. mája začíname o 11,30 hodine slávnostnou svätou omšou, za účasti našich priateľov Misijnej 

spoločnosti svätého Vincenta de Paul. O 13,00 hodiny v sprievode Čvančaranky  sa vydá krojovaný sprievod od 

ZŠ na ihrisko, kde sa uskutoční Oblastná prehliadka ľudových speváckych skupín. O 17,00 hodine je 

naplánovaný majstrovský futbalový zápas TJ Dubovce a TJ Letničie.  

Na všetky podujatia ste vážení občania, spolu s vašimi priateľmi, kamarátmi a známymi srdečne pozvaní.  

Oslavy sa uskutočnia v rámci realizácie projektu Cez minulosť spojme ľudí do budúcnosti. Opäť medzi nami 

privítame aj občanov Starovičiek.  V sobotu sa na naše oslavy prídu pozrieť aj priatelia z Nemecka, z mesta 

Bremenhaven.  

V sobotu 17.5.2014: předpokládaný odjezd: 12.00 hod., předpokládaný návrat: 21.30 hod. 

V neděli 18.5.2014: předpokládaný odjezd: 11.30 hod., předpokládaný návrat: 20.00 hod. 

Po oba dva dny odjezd autobusu od Kulturního domu ve Starovičkách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     Autor kresby: Antonie Nečasová 
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POZVÁNKY 

 

Pozvánka 

Srdečně Vás zveme v neděli 29.6.2014 ve 14 hodin do obce Starovičky 

           na festival "Dechovka pod Pálavou".  

Vystoupí Stříbrňanka, Šohajka, Palavanka, Túfaranka 

a Mládežnická dechovka z Velkých Bílovic.  

Slovem Vás provede Karel Hegner. 
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                                                                                        FOTOGALERIE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 foto: Fašiangy Dubovce  (SR)                                                          foto: Fašiangy Dubovce (SR) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

foto: Turnaj v ping-pongu Dubovce (SR)                                             foto: Dámský klub  

 

foto:  MŠ – návštěva divadelního představení                                     foto: MŠ – Den Země 
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FOTOGALERIE – VÍTÁNÍ 26. 4. 2014  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Prchalová                                            David Rigo                                                        Jaroslav Adrian Lacko           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Josef Malinka                                                Tereza Šalášková                                                 
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